
HACI MUHARREM SIRRI EFENDi 
( 1294-1384/1878-1964) 

9 Aralık 1964 günü, yani bundan 33 
yıl önce, değerli Hocam, gönül sultanım 
Hacı Muharrem Sırri (Hilmi) Efendi 
Hazretleri, Beka alemine intikal etmişti. Her 
zaman kendisini rahmetic anarken burada 
bizi yetiştirmek üzere 15 yılını vermiş olan 

0 değerli insanı okurlarıımza da tanıtmayı 
görev sayıyorum: 

Hacı Muharrem Efendi, Elazığ'ın 15 
km. güney batısında bulunan merkez köyler
inden Sarılı'da TEKEV denilen bahçede 
doğdu. Kendi notuna göre doğum tarihi 
!294 ( 1 878)dür. Fakat bu rakamın bir zuhul 
eseri olduğunu sanıyoruz. Çünkü 1384 
( 1964 )de vefat e~tiğine göre, kendisinin 80 
yıl yaşamış olması gerekir. Oysa vefiitı 

sırasında 85-90 civarında olduğu, gerek 
ailesinin, gerek çevresinin hakim kanaati 
idi. 

8-10 yaşlarında iken ailesiyle Gurbet 
Mezra 'asına göç tü ler. [Her çocuk gibi o da 
kırlarda gezdi, koyunlarını güddü. Ark
adaşlarıyle beraber koyun güderken onar 
tane İhlas okur, dağın başında oturup "hu" 
çekerek gezgin devrişlerin zikirlerini taklid
ederler. İşte bu zikirleri esnasında oracıkta 
zuhur eden, çocuklara ileride ne olacakları 
hakkında bazı bilgiler veren bir ihtiyar, Mu
harrem'in de okuyup ilerleyeceğini, kend
isinin adının da Ahmed Zeyneddln 
olduğunu söyleyip kaybolur. Hacarn Hacı 
Muharrem Efendi bu olayı bize anlatırken: 
"İşte biz, ilk feyzimizi Ahmed Zeyned
dln'den aldık" derdi. 

Bu köyde elifba okuınağa başlayan 
Muharrem, 1 309'da ebeveyniyle beraber 
Sofular Köyüne gelir. Kendi notuna göre 
kendisi o sırada 15 yaşındadır, fakat 19-20 
yaşlarında olması daha kuvvetlidir. İşte 
burada iken köye gelen .(5:.adirl ve Nakşl 
şeyhi Hacı Ömer Hüdayl Baba ile tanışır. 
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PROF. DR. SÜLEYMAN ATEŞ 

[Hacı Ömer Baba. Elazığ'ın Mürü 
köyünde doğmuştur. Erzincan'da askerlik 
görevini yaparken bir askeri teşkilat olan 
Kırkserdarlar'ın başına getirilir. Bir gece 
ru'yiisında kendisine, zahiri görevinin bit
tiği, ma'nevl görevine başlaması söylenir. 
Bu ru'yiiyı Erzincan'da ünlü Hayyiit Veh
bi'ye (Terzi Baba'ya) anlatır. Hayyiit Vehbi 
Hazretleri ona, nas!binin, hallfesi Arapgir'li 
Ömer Baba'da olduğunu söyler. Hacı Ömer 
Baba da askeri görevinden istifa edip Arap
gir'e gelir, Ömer Nurani Baba'ya intisabeder 
ve Elazığ'ın 6 km güney doğusunda bulunan 
Perçenç köyüne yerleşir. Şeyhine de sık 
sık gidip gelir. Yedi yıl ciddi riyazet ve 
çaba sonunda şey hi n ma'nevf teveccühü ile 
bir cezbe haline erer, gözünden perde kalkıp 
Hz. Peyğaınber'i ma'na gözüyle görme ve 
onunla sohbet etme şerefine erer. Şeyhi 
tarafından irşiidla görevlendirilen Ömer Ba
ba, Perçenç'ten, yine Elazığ'ın 20 km. güney 
doğusunda bulunan Kövenk köyüne imikal 
edip oraya yerleşir.] 

Elazığ ve çevresinde güzel huyu. 
takviisı ve kerametleriyle şöhret bulan Hacı 
Ömer Baba, bir gün, Muharrem'in bulun
duğu Sofular köyüne gelir. Birçok insanın 
elini öpüp ders aldığı bu nuriini zatı gören 
Muharrem de saygı ile elini öpüp ona 
bağlanır. Hacı Ömer Baba. köyde kaldığı 
birkaç gün zarfında Muharrem ile yakından 
ilgilenir. köyüne dönmek üzere Sofular'dan 
ayrılırken Muharrem ona: 

-Nereye gidiyorsun, ben seni nerede 
bulurum, sana nasıl gelirim, der. 

Şeyh: 

- Benim bir çengelim vardır, onu 
senin kalbine takar, seni bana doğru çeker
im, cevabını verir. 

Zaman geçer, Şeyhin. kalbine çengel 
falan takmarlığını gören ve ~eyhinin hasreti 
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de bağrını yakınağa başlayan Muharrem, 
yola çıkar, köylerden geçe geçe, Kövenk 
köyüne gelir. Cuma zamanı da yaklaşmıştır, 
adamların camiye doğru gitmekte oldukları 
bir sokakta, bir evin 

önünde duran Şeyh: 
-Gel benim mündim, der, gördün mü 

nasıl çengeli takıp seni buraya çektim? 
İntisabından sonra kendisinde büyük 

değişiklikler gören Muharrem, çeşitli ruhani 
haller geçirrneğe başlar. Artık nerede ve ne 
zaman olursa olsun, şeyhi aklına düştü mü 
derhal ona koşar; 7-8 saat mesafedeki şey
hini gördükten sonra evine döner. Hayatında 
geçen bütün olayları bir kağıda yazıp şey
hine verir, Hacı Ömer Baba da o kağ1dı, 
gelenler okuyup teslimiyyeti ve edebi 
öğrensinler diye önünde oturduğu duvara 
asar. İşte bu tesllmiyyetiyle Şeyhinin sır 
katibi olma şerefine erer. Kendisi bu duru
munu şöyle anlatıyor: 

"Hüday! Baba eş şahım, kasr-ı cen
nette bir güldür; 

Muharrem Sırri kat!bi, ona.her 
dernde bülbüldür!" 

Muharrem Efendi, ailesiyle birlikte 
birkaç köy daha dolaştıktan sonra 1321 
( 1905)'de Harput'a yerleşti. Hacı Abdullah 
Efendi'nin medresesinde ilim tahsiline 
başladı. Abdullah Efendi'den ve 
oğullarından ders aldı. Bir yandan Harput'ta 
okurken diğer yandan da Kövenk'e gidip 
geliyordu. Bir süre Harput'un ünlü bilgin
lerinden olan, herkesin veli kabul ettiği 

Beğzade All Rıza Efendi'ye müezzinlik de 
yaptı. 

Sadakati, aşk ile çalışması sonunda 
ma'nev! sülukünü tamamlayan Muharrem 
Efendi, şeybinden ledünnl bilgi anahtarını 
aldı. Hacı Ömer Baba'nın, kendisine verdiği, 

ortasında (.J-b~ rL:. 'ilm-i biltın ) yazılı, 

altına Hacı Ömer Baba'nın mührü basılı. 
eskilerin Alikuma dedikleri beyaz ipek kağıt 
tabakadan ibaret icazetname'yi bu fakir 
görmüştür. 
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Şiirlerinde kullandığı Sırri ·ınahJ-. 

asının öyküsünü bana şöyle anlatmıştı: 
" Sinn-i sabavetimde (çocukluğum- . 

da) kalbirnde iki noktayı düşünmekte idim: 
Birincisi Hz. Peyğamber'e o kadar mahab- . 
betim vardı ki ekseri (çoğu kez) geceler 
ru'yamda denizlerde yüzerek Hz. Peyğam
ber'in türbesinin saçaklarına kadar gider, 
göremeyip geri dönerdirri. Bu hal bir hayli 
müddet sürmüş ve nihayet Türbe-i sa 'adeti 
ziyaret etmem mümkün olmuştur. 

"İkincisi Pir-i Geylani'ye fart-ı ma
habbetim saikasıyla (A.bdu'l-Kadir Gey
lani'yi çok sevdiğimden dolayı) bir fırsat 
ve arkadaş arayıp Bağdad'a gitrneğe azm 
ettim. Bir gün köyden çıktı m,· kalbirn 
üzüntülü idi. Mezire'ye (Elazığ'a) geldim, 
Büyük Meydan'daki kule önünde bir saraç 
dükkanının duvarına ellerimi arkarndan tut
arak yaslanmış, Bağdad'a gitme düşünc
esine dalmıştım. Hayret içinde iken bir zat, 
elime Alikuma kağıdı üzerine gayet güzel 
yazılmış, zarfsız bir yazı verdi. Bu bir man
zume idi. Hayret aleminde olduğumdan 
verene, kim olduğunu sorrnadım, o da bir 
şey demedi. Manzume, 'Muharrem, sırr-ı 
Huda'dır .. .' şeklinde başlıyordu. Veren de 
Bağdad'lı idi. Onu Pir-i Geylani'nin ruhaniy
eti vermişti bana. O andan itibaren 'Sırri' 
mahlasını kullandım." 

Askerliği ve tabur imamlığı: 

1321 ( 1906) tarihinde askere intis
a~~etti, Erzurum'a gönderildi. Önce tabur 
katipliği yaptı, çok güzel sülüs ve rik'a 
yazısı ve keskin zekasıyla komutanlarının 
ve özellikle paşanın dikkatini çekti, paşa 
ile dost oldu. Açılan bir sınavı kazanarak 
tabur imamlığına atandı. Resmen tabur 
imamlığı yapıyordu ama önemli hizmetler
de kullanılıyordu. Erkan-ı harb bir gün kal
pağını çıkarıp kendisinin başına koymuş: 

- Yahu sana erkan-ı harblik (kur
maylık) yakışır, demiş. 
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Erzurum'dan görevle Bitlis'e gitti. 
orada Hizan Gavsi torunlarından Ab
du'l-Gaffar Hoca ile dost oldu. Muhammed 
Kübrevi 'ye de intisabedip çile çıkardı, 
idizet aldı. 

1328 (1912)'de Elazığ'da Depo 
Taburlarını kurmakla görevlendirildi. Daha 
sonra gönderildiği Yemen'de, tabur 
imamlığı görevinden ayrı olarak Arap 
çocuklarına Türkçe öğretmenliği de yaptı. 
Yemen'de iki yıl kaldı. [Bir olay, kendisine: 
"Raculun salih: salih adam!" denmesine 
neden oldu: 

Yemen'de kuraklık vardı. Yağmur 
du'asına çıkıyorlar idiyse de beklenen ol
muyordu. Paşa kendisini huzuruna çağırdı: 

- Seni iyi bir adam görüyorum. 
Görüyorsun ki yağmur yağmıyor, yağmur 
du 'asına çıkıyorlar, kiir etmiyor. Bir de senin 
yağmur du'asına çıkmanı istiyorum. 

- Olur, Paşa Hazretleri, yalnız AI
Jah'ın huzuruna hep dost olarak çıkmalıyız. 
Namazda askeri silahtan tecrld edeceksiniz. 

-Olur mu, Araplar bizi vururlar? 

-Onu bana bırakınız! 

Yemen şerifinin huzuruna çıkar, du
rumu anlatır. Namaza silahsız çıkacakları nı, 
şayet Araplardan askere bir saldırı olursa, 
Mahşer günü, Resillullah'ın huzurunda ken
disinin yakasım tutacağım söyler. Bu sö
zlerden duygulanan şerif, Muharrem Efen
di'nin arkasını okşar ve Araplardan askere 
bir kötülük gelmeyeceği konusunda garanti 
verir. Muharrem Efendi, Peyğamber soyun
dan gelen şerltin küçük oğlunu da yanına 
alarak namazgaha çıkar. Önce. hem Ara
plara, hem de Türklere kendi dilleriyle 
öğütler verdikten sonra Allah'a döner ve 
Evliid-ı Resul'den olan bu çocuk yüzü 
hürmetine yağmur ister. Bardaktan 
boşalırcasına yağmur... Üç gün tekrar edilen 
bu namazın, her seferinde Allah'ın rahmeti 
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iner. İşte bu olay üzerine Muharrem Efendi 
sokaktan geçerken Araplar: 

- ı::JL......:. ~J l.i....ıı: Bu, salih bir ad

amdır, diye onu gösterirler. 

Yemen'den döndükten sonra Hicaz 
Bölgesine atanır. Medine-i Münevvere'de 
birbuçuk yıl kadar mücavir kalır ve Şey
hu'l-Haremeyn'e vekaleten Türbe-i 
Sa'iidet'in içine girer. 

Hz. Peyğamber'e olan hasret ve ma
habbetini terennüm eden: 

Ey benim şem'-i dilim rilh-i revamın Mus
tafa, 

Gelmişem kapuna lutfeyle sultanım Mustafa 

Aşıkım gül yüzünü görrneğe yoktur çaresi 

Ref'et hicabı göre çeşm-i giryanım Mustafa 

Id-i vuslatta ne hacet gayrıya kurban içün, 
Ka 'be'ye kurban gerekse işte canım Mus
tafa! 

Kime vardım ise bil derdime dem1an deme
di, 

Senden aldım bu derdi kanı derınamın Mus
tafa, 

Gelmişem blkes garlbem bab-ı lutfuna med
ed 

Tehl gönderme arşa çıkar ligamın Mustafa 

Muharrem Sırri kulun ravzana yüz sürmek 
iç ün, 

Kı I şe fa 'at ki gel şems-i tabiimm Mustafa 

dizelerini içeren manzumesini yazmasının 
ardından tayininin Hicaz Bölgesine çıktığını 
söylerdi. 

Tekrar Erzurum'a geldi, Birinci 
Cihan Savaşiarına katıldı. Kendisi bu halde 
ve bu şartlar altında da zahiri ve batıni ilmi 
çalışmalarını yürütmüş, Edib Efendi me-
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dresesine devam edip ilmi icazet aldığı gibi, 
gittiği şehirlerde bulduğu her veliden de feyz 
ve ma·nevi icazet almıştır. Hacı Ömer Ba
ba'nın, Muhammed Kübrevl'nin, Kolağası 
All Rıza Efendi'nin. Vanlı Kahraman Ba
ba'nın verdiği icazetleri çekınceesinde 
görmüş idim. 

1323 ( 1 925-26)ya kadar Erzurum'da 
kalan Hacı Muharrem Efendi, bu tarihte 
emekliye ayrılıp doğum yeri olan Elazığ'a 
geldi ve kendisini tamamen ilme ve irşada 
verdi. İnzivayı seçtiğinden evinden fazla 
dışarı çıkmazdı. Okur, okuturdu. Pek çok 
kimse onun ilminden ve feyzinden istifade 
etmiştir. Talebesi arasında İmamlar, vaiz!er, 
müftller, öğretmenler, subaylar vardı. İyi 
bir alim, gerçek bir mutasavvıf, kamil bir 
insan idi. Tasavvufu asla bir geçim vasıtası 
yapmadı. Emekliye ayrıldığı zaman, Erzu
rum'da ev alıp kalması için bir müridinin 
hediye olarak uzattığı 300 altını geri 
çevirmiştir. Gösterişi sevmezdi. Nafile iba
detlerini gizlerdi. Çok huzurlu kıldığı nama
zlarında ağlardı. 

"Bezersin kendini zahir libasiyle tiivus gibi, 

Ki desünler bu zamanda bu adem ehl-i 
hürmettir. 

İki cihanda yoktur faidesi ri yakar olma, 

Ne faide sana derler ise ehl-i keramettir?" 

dizeleriyle bu içtenlik duygularını dile get
irınektedir. 

Kütüphanesi nadir eserieric dolu idi. 
Maalesef vefatında bu kütüphane yok pa
hasına satılmıştır. 

Tasavvufa, feraize, va'za dair eserler 
yazmıştır. Fakat hayatında gördüğüm, hatta 
okuduğum bu eserlerden bir kısmının, 

satılan kütüphanesiyle birlikte şuraya 

buraya dağılıp kaybolduğu kanaatindeyim. 
En önemli eseri, şiirlerini içeren Dlvanıdır. 
Şiirlerinde Sırri mahlasını kulandığını 
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söylemiştik. Fakat paketler dolusu mektu- . 
plan ve diğer eserleri Muharrem Hilmi im
zasını taşır. Soyadı Kösetürkmen'dir. 
Dlvanından başka elimizde Mev'iza-i Hilm
iyye, Divan-ı Hüdayl, Menazilu's-slllikln, 
Makümat-i Ezkar-i İlahiyye li salikl't
tarlkati'I-Kadiriyye, Hediyyetu'z-zakirln, 
Nakşl Tarikatine dair bir risal.e vardır. 

Makamat-i Ezkar-i İlahiyye ile Hediyy
etu'z-zakirln adlı Nakşl tarikatinin usulünü 
özetleyen bir eserini birlikte yayınladığımız 
gibi şiirlerini içeren Divan-ı Sırri'yi de 
yayınlamıştık. Şiirlerini genellikle aruz 
vezniyle yazmıştır. Divanında takriben 244 
şiir vardır. 

Gençliğinde kendi köyünden Naciye 
Hanım ile evlenmiş ve ondan biri bebek 
iken ölen iki oğlu olmuştur. Kendisi Erzu
rum'da iken, henüz birinci zevcesini o za
manki imkansızlıklar nedeniyle yanına 
götüremediği, esasen Eviad-ı Resul'e de son 
derece mahabbeti dolayısıyla, Eviad-ı 

Resul'den gelen Nuriye Hanım'la evlen
miştir. Birinci hanımı çok genç yaşta, ikin
cisi de kendisinden 16-17 yıl sonra vefat 
etmiştir. Kendileri 1 O Aralık 1 964 (6 Şa 'ban 
1 384) Perşembe günü şafakleyin saat dört 
sularında Hakk'ın rahmetine göçmüştür. Al
lah ruhunu şad eylesin. 

Kendisinden 33 yıl sonra da, ikinci 
oğlu Ömer Efendi, yetmiş beş yaşlarında 
olduğu halde, 1997 şubat veya Mart ayında 
Ankara'da bir hastahanede Hakk'ın rahmet
ine kavuşmuş, na ·ş ı Elazığ'a götürülüp ba
basının yanına defnedilll)iştir. .. 

Hacı Muharrem Efendi'nin Şevki, 
Kemal ve Hamdi Efendi adlarında üç erkek, 
Feride ve Lütfiye adlarında iki kız kardeşi 
vardı. Kendisi hepsinin büyüğü idi. Kend
isinin hemen küçüğü olan Şevki Efendi de 
Hacı Ömer Baba'ya bağlı idi, şeyh olarak 
bilinirdi. Kemal ve Hamdi Efendiler ile 
kızkardeşi Lütfiye Hanım. kendisinden 
önce, Şevki ve Hamdi Efendiler ile diğer 
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kızkardeşi Perlde Hanım, kendisinden sonra 
vefat etmişlerdir. 

Bir divan ve dört eser bırakmış olan 
Hacı Muharrem Efendi'nin şiirleri, genelde 

. aruz vezni iledir. Aşağıdaki man~umeyi 
şi'rinden bir örnek olarak sunuyoruz: 

(Vezin: Fa'ilatün fii'ilatün fii'ilatün fii'ilün) 

Alem-i dilde 'aceb kaşanemiz vardır bizim 

Can atar şem 'i dile pervanemiz vardır bizim 

V~kt-i seherde açi"lur aşık-ı sadıklarii 

Bade dôlü aşk ile meyhanemiz vardır bizim 

Şeb olunca çekilürüz kuşe-i inzivaya 

Sohbet-i dildar içün ğarn-hanemiz vardır bi
zim 

Rind-meşreb du cihan! terk eden ebdal gibi 

İklim-i dlll gezen dlvanemiz vardır bizim 

Alem-i kalbe sefer et Sırrıya gör hikmet! 

Sun '-i Hak'la bir 'imarethanemiz vardır bi
zim 

Dlnin özüne bağlı, özü, sözü doğru 
bir bilgin olarak yaşadı. Tasavvufta irfan 
derecesine ermiş ve irfanı kendisine hal ed
inmişti. Riyadan asla hoşlanmaz, ibadetleri
ni dahi gizlerdi. Gönlü Allah aşkı ile coştuğu 
halde halktan biri gibi yaşardı. Evinde süs
ten, debdebeden eser yoktu. Evinin eşyası 
sade, dört hasır koltuk, birkaç kilimden ib
aretti. Salonda tahta döşemenin üstünde ser
gisi yoktu. Hep minder üzerinde otumuştur. 

Sevgi ve aşk yolunu öğütler, insanı 
Hakk'a götüreni n kuru sözler. ruhsuz ibade
tler değil, Allah gevgisi, aşk olduğunu 
söylerdi 

Aşkın ucu geldi, bana yanaştı bidayet 

Birden bire tfituştu vücud yandı nihayet 

Söndürmek içün çareararken dedi hatif 
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Yansın cananın aşkına hiç etme şikayet 

Ta Arşa kadar çıktı ahın Sırrı ya şad ol 

Allah sana nusret edecek hem de hidayet 

Ve: 

Feyz-i aşkımdır gönlümü gülgülistan eyle
yen 

Sırr-ı zatımdır beni dillerde destan eyleyen 

Ta ezelden bahşolunmuştur bana bu ser
maye 

Nefha-i Hak'tır gönlümü bağ-u bustan ey
leyen 

Aşk-ı Hak'tan bl-habersin raklba etme cedel 

Aşk-ı Hak'tır her dili feyz-i bedestan eyle
yen 

Cevlan etmek ml dilersİn girmeden bağ-ı 
dile 

Hiç uçabllir mi kalbini zimistan eyleyen 

Aşıkın zehr içtiği ab-ı hayattır şüphesiz 

Nefs-i leimdir bilin dili küfristan eyleyen 

Sırrıyil içmey-i aşkı zevkine bak her zaman 

Aşk-ı Hak'tır her dili Hakk'a perestan ey
leyen 

Feyz-i nur efşan eder her aşık-ı dildadeye 

Gönlümü ne~'zad-ı tıtla bir dibistan eyleyen 

diyor. 

Ruhsuz ibadetin, insanı asıl amaca 
ulaştıramayacağını söyler, Hz. Mev
lana'nın: "Tarik-i Peyğamber-i ma ışk-est: 
Bizim Peyğamberimizin yoluz aşktır " 
sözünü çok yinelerdi. 

"Mahebbetten Muhammed oldu 
has ı 1, Mahabbetsiz Muhammed'den ne 
has ıl!" dizeleri de sık yinelediği sözler 
arasındaydı. Şu şi 'ri, Hak sevgisinin onda 
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ne derin bir anlam kazandığını gösterir: 

Hak yoğurmuş aşk ile bu can-u bünyadım 
benim 

Ta ezelden safi kılmış dfn-ü Imanım benim 

Bülbüliin-ı aşk içinde bl-zeban zikreylerim 

La-mekan şehrinde tUtarbl-nişan şanım be
nim 

Arıtab-ı aşk cioğunca kalbiıni ruşen kılar 

Zevk al ur her zerresinden il m-ü irfanım be
nim 

Katresi cihan değer bir aşka d uçar olmuş~m 

Zevk alur içtikçe her an cism ile cil.nım 
benim 

Alem -i lahut pirinin sakisi oldum bugün 

Aşk şarabini sunar bir ke's-i Rabbiimm ben
im 

Sırrı der etmez aram hiç gayri şeyden mürğ-i 
can 

Nur-i Hak'tan feyz alur çün kalb-i sGzanım 
benim 

Gösterişterişi sevmez, zahir değil, öz arardı: 

"Bezersin kendinizahir libasiyle tavGs gibi 

Ki desünler bG zamanda bu iidem ehl-i 
hürmettir. 

İki cihanda yoktur faydasi riyakar olma, 

Ne fil.ide sana derler ise ehl-i keramettir 

Nedir bu kuru da'valar sü!Gkl görmeden 
sali k 

Tasavvuf ôkumakla postnişln olmak 
hamakattir" 

dizeleriyle bu içtenlik duygularını dile get
irmektedir. 

Ona göredinin ve tarikatİn özü-ihlas 
ve samimiyyettir: 

Sıdk-u ihlil.s Hakk'a vuslat etmeğe oldu esas 

Ehl-i dilihlas yüzünden feyzi eder iktihas 

Sıdk-u ihlas sahibi, makbfil-i Budadır bilin 

Bunun içün koy terazuya özunu ei kı yas 

sıdk ile zikre çalış leyl-ü nehar durmasakın 

E yle i hlas, feyz-i Hak kalbine ed e in 'i kas 

Hırka seccade ile konmaz başa devlet kuşu 

Talib-i dünya içündür dibav-ü atlas libas 

Kendini ehl-i dile teşbih edüp fahreyleme 

İsrile gitmek gerek hiç kabul etmez iltibas 

Nakledem bir sahib-i ihlas gör ki nicedir 

Kendine celbeyledl Malhmud'u, ihlas-ı 

Ay as 

· Sırrıyil i hlas ile tut evliyanın pendinl 

Tahsil et hal-i salahı dilden ol ehl-i şinas 
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Fakat bugün artık tarikat mensu
plarının çoğunluğu, tasavvufun özünü 
yitirmiş, davranışları merasim, gösteriş, 
kendini beğenme, bağnazlık halini almıştır. 
Diyor ki: 

BG zaman içre arama doğru ihvan ne gezer 

A.şık-ı Hak sıdk ile bir kalb-i suzan ne gezer 

Sureta ehl-i hal oldfiğuna eyleme nazar 
... 

Nar-i aşk iyle yanan siilik-i Yezdan ne 
ge zer 

Hep laklaka ile geçer leyl-ü nehiirı yoksa 

Mazhar-i nur-i İlahi ehl-i irfiin ne gezer 

Bir alayişten ibiiret oldu sohbetler bugün 

Subha dek kan ağlayan zakir-i Rahmn ne 
ge zer 
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Kendini halvete çek Sırri karışma hazer et 

Zikr-i Hak lle olan batında sultan ne gezer! 

Son hastalığında, yatağında yatarken 
şu Arapça şi'ri çok tekrar ederdi: 

"yiJ- u.;.I.J ;J_,_.. ~i y"J.5 4.-JU..J ~ t..,;.ı.Jı 

"Dünya birleştir, tiilibleri köpekler
dir; önü şenlikli ma'mGr, sonu haraptır. Her 
gün bir melek şöyle ünler: Doğun ki 
ölesiniz, yapın ki yıkılsın!'' 

Geniş görüşlü, hoşgörülü, filozof ka
falı bir insandı. Çürük, batı! rivayet ve 
inançlara değer vermez hakikati araştırırdı. 
Allah'ın rahmetini tekelleştirmez, Allah'a 
bağlı herkesin İliihllutfa mazhar olacağını 
söylerdi. Kitap ehli içinde de velller, ermiş 
insanlar bulunduğunu belirtirdi. Bağnaz iri
sanlardan hoşlanmaz, onlarla ülfet etmezdi. 

"SGretii SGfi-kıyiifet gôrünen hariimller, 

Hak yola gidenleri hanniis-veş iğviidedir" 

diyor. Yine bu anlamda: 

"Kalmadi artık tarikat içre dünyada revac 

Şimdi alınur azlzim ehl-i tarikten hariic" 

dizeleriyle başlayan manzumesinde şeyhlik 
kisvesi altında zavallıları soyan, tasavvufu 
bir dünya metii'ı haline getiren müteşeyy
ihleri taşlamaktadır. Mürldlerine öğütü şu
dur: 

Emr-i Hakk'a i'tina kıl Hazreti Allah yeter 

Tafvlz et cümle umGrun Hazreti Allah yeter 

Her hususta Ol sana mG 'In olur bil şüphesiz 

Sıdk ile gel ôku Kur'an sapma bG yoldan 
sakın 

Her şeyin fevkinciedir bil Hazreti Allah yeter 

Korkma düşmandan dilii Hak hıfzeder mut-
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lak seni 

Müstaklm ol riih-i Hak'ta Hazreti Allah yeter 

Etme hiç şek kudretine yok nihayet ayık ol 

Sırrıveş bekle kapGsun Hazreti Allah yeter 

Beş vakit namazdan ayrı olarak özel
likle teheccüd narnazına devam etmelerini, 
şeriate bağlı kalmalarını, dedikodu etme
melerini, elleri işte olsa da gönülleriyle 
Hakk'ı zikirde olmalarını tavsiye ettiği 

mürldleri, hoşgörülü, irfiin sahibi ergin in
sanlar olmuşlardır. Onun tarikati bir bağna
zlık yuvası değil, bir irfiin sofrası olmuştur. 

Ne hikmet açıldı kalbim, biiğ-u bustan oldu 
hep 

Ne acaib sırr imiş bG, gülgülistan oldu hep 

Yürüdü geldi bana arz-u semavat-ü melek 

Ne aceptir ki bana can lle meftun oldu hep 

Ne kaldım ben, ne de cihan hernan Hak 
oldu ayan 

Kalmadi pinhan dldemden bana zahir oldu 
hep 

Ateş -i aşkın ile yandı vücGdum serteser 

Senin Iç ün dldeler zar lle giryan oldu hep 

CGş-u hurGşa gelip mevc ederek deryay-ı 
dil 

Sırrı çün aşkın ile deryay-i ummiin oldu 
hep 

diyor. 

İşte meşrebi 

Aşkın sahrasıdır yerlerimiz 

Nurdan küliih giyer pirlerimiz 

Seyran içün semiiviita çıkup 

Görür Arşullahı gözlerimiz 
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HG din Allah Allah hG can Allah 

Canlar sana sana kurban Allah 

Bir dernde dG clhanı gezeriz 

Kimde aşk ateşi var sezeriz 

Kalbiere girer cevh1n ederiz 

Kudretttir bu bizim sırlarını ız 

HG can Allah Allah hG ciin Allah 

Canlar sana sana kurban Allah 

Canı canane tesilm ederiz 

HuzGrullah'a varup gideriz 

Cemal-i Hazret'i seyir ederiz 

Hakk'ı zikir eder bu dillerimiz 

HG can Allah Allah hG can Allah 

Canlacsana sana kurban Allah 

Dldeden akan yaş unıman olur 

Açılur kal b gözü seyran olur 

Gönüller bu h5.le hayran olur 

Aşk-ı Hak'tır bizim yollarımız 

HG din Allah Allah hG can Allah 

Canlar sana sana kurban Allah 

Sırrı aşkın ile sekran olur 

Zikreder mazhar-i ğufran olur 

Nazar-i didar-i Rahman olur 

Nisbet kokusudur güllerimiz 

HG din Allah Allah hG can Allah 

Canlar sana sana kurban Allah 

Münacatı: 

Tevbe ya Rabbi ya kerim Estağtirullahe'l

azinı 
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Kullarına sensin Rahlm Estağfırull<!_he'l
azim 

Nefs e uyup ellim günah Eyledim ömrümü 
tebah 

Senden gayri yaktur penah Estağllrullahe'l
azfm 

Nefs ile oldum avare Gün~hım çok yüzüm 
kare 

Senden olur yine çare Estağlirullahe'l-azim 

Terk edemedim sivayı Olmuşarn gayet 
he vay! 

Sürme kapundan gedayı Estağfirullahe'l
azim 

Bahr-i günaha dalınışam Zincir-i nefsi 
salınışam 

Gayetavare kalmışarn Estağfırullahe'l-azfm 

Uydum nefsin hevasına Düşüp gaflet 
deryasına 

Erişınişem gayesine Estağfirullahe'l-azlm 

Nerse uyup oldum zelil Bildim Gamr ismin 
delil 

Kapuna geldim ya Celil Estağfirullahe'l

azim 

Sırrıya eyle hidayet Kalmıştır naçar be-ğa
yet 

Kapuna geldi nihayet Estağfirullahe'l-azlm 

Ve du'ası: .. 
Bir tecelli kıl ilah! gönlüme rahşan ola 

Refede varlık hicabın şanım bi-nişan ola 

Seyrede vcch-ü cem5.1in d!de-i dil daima 

NGş ede bade-i aşkın v5.lih-u hayran ola 

Pak ola gülzar-i dilim har-u ağyardan tamam 
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Feyzinle ede temevvüc deryay-ı dil umman 

ola 

Zikr-i sultan hükmedüp şehr-i dili ede harab 

Gilnagiln esrarına her zerreclğim kan ola 

Kalmaya idrak-ü şu'ilr ğark-ı bahr-i aşk olup 

Dil ebed esrarına genelne-i nlhan ola 

Saki-i bahr-i lahilttan cam-ı aşkı nilş edüp 

Hısn-ı tevhld-i haklkatte daim pinhan ola 

Bülbül-i can ten kafesin kıruben pervaz ede 

Sahray-i dilde ruhani bir acfb cevliin ola 

Besti-i mevhilıneden hiç kalınaya zerre eser 

Esınii-ü esrarın her bir zerreden ayan ola 

Rfh-i Ralımanın esüp dil gülşenin rilşen kıla 

İklim-i can şehriyare şehr-i la-mekan ola 

Her tecelli çevremi silrup i hat ii eyleye 

İsın-i pakin devr edüp kalbirnde hirz-i can 
ola 

Zat-i p akin hürmetine dide-i kalblmi aç 

Şeş cihetim hep çeşnı ile dehiin ola 

Birnazar kıl ya İlahi Sırrı kulun kalbine 

Didarın ayine-i dilinde riiyegan ola 

Şeyhleri: 

l) Kendisinin ilk hilafet aldığı şeyh i 
Hacı Ömer Baba, Kadirl olmakla beraber 
Nakşl usulden de tarikat verirdi. Hacı Mu
harerrenı Efendi'nin bu şeyhinin şiirlerini 
toplayan ve hal tercemesini anlatan hiila 
basılınam ış, kendi el yazması bir eseri bizde 
mevcuttur. 

2) Erzurum'da Kolağası All Rıza 
Ahıshavl'den de şiizell tarikati iciizeti 
almıştır. Kendisi şöyle anlatırdı: 
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- All Rıza Efendi'den ders aldım, 
çiılışıyordum. Bir gün şeyhi ziyarete 
giderken kap1sının önünde cezbe ile ken
dimden geçtim. Uzun zaman öyle fena 
(kendinden geçme) halinde kaldım. 

Ayıhoca gidip durumu kendisine arz ettim. 
Derhal bana iciizet verdi. 

3) Bitlis'te Muhammed Kübrevl'ye 
de intisabedip gözetiminde çile çıkarmış ve 
iciizet almıştır. Bu zat Küfrevl diye meşhur 
ise de aslında Horasan şeyhlerinden Nce
me'd-din Kübra'ya nisbetle Kübrevl olması 
gerekir. Nitekim Hacı Muharrem Efendi'nin 
"Makamat-i Ezkiir-i İlahiyye" adlı eserinde 
bu zat Kübrevl nisbetiyle anılmıştır. 

4) Van'lı Kahraman Baba'dan da 
iciizet almıştır. Savaş alanında yaralı bir 
vaziyette bulup evine getirerek yaralarını 
tedavi ettiği bu zat. Muharrem Efendi'nin 
bu hizmetine karşılık ona hinımet etmiş ve 
iciizet vermiştir. Yine bizzat kendisinden 
dinlenıiştim: 

- Vanlı kahraman Baba. sokakta bul
duğunı sıradan bir derviş görünümünde idi, 
kimse kendisini tanımıyordu. Eve getirip 
yaralarını tedavi ettikten sonra: 

- Ben seni Hak sıfatıyla mevsilf bir 
insan-ı kamil biliyorum, bana hinımet et, 
dedim. 

Kılıcı aldı. 

- Avucunu aç, dedi. 

Avucunıu açtım, kılıcı sıktı. kılıçtan 

akan su avucunıu doldurdu. 

- Bunu ne yapayım, dedim. 

- Yüzünü yıka, dedi. 

Talebesi ve Halifeleri: 

Hacı Muharrem Efendi. kendi nıem
leketi olan Elazığ'da şeyhliğinden çok bilg-
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inliğiyle tanınırdı. Bu kentte tarikatinden 
ziyade ilmini yaymış, kentin başlıca imam
ları, vaizleri ondan Arabl ilimler ve feraiz 
okumuşlardır. Talebesi arasında şimdi vaiz
Iikten, müftülükten emekli kimsel er bulun
duğu gibi, öğretim üyeleri de vardır. 

Tarikatine gelince: Nakşl usulüyle 
ders verirdi. Tarikati önce, uzun süre tabur 
imaını olarak bulunduğu Erzurum'da 
yayılmıştır. 

1 ) Kendisinin bana anlattığına göre 
iki zata icazet vermiştir ki biri Karadeniz 
tarafından Cemal Efendi'dir. Buzatı hiç gör
medim ve haberini de duymadım. Hayaqa 
olup olmadığını da bilmiyorum. Muhakkak 
benim Hacı Muharrem Efendi'ye talebe olar
ak intisabımdan önce vefat etmiş olmalı ki 
ne ziyarete g eldiğini, ne de bir mektubunu 
gördüm. 

2) Diğer icazetli hal'ifesi yine aslen 
Karadenizli olup Erzurumd'a yerleşmiş bu
lunan Ali Rıza Plrimoğlu'dur. Çok kimseyi 
Hakk'a irşadetmiş olan, hikmetli konuşma 
yeteneğine siihibolduğunu duyduğum bu z 
at da 1951 yılında Hakk'ın rahmetine 
göçmüştür. Kardeşi Faik Plrimoğlu'nun 
yazdığı, vefat haberini bildiren mektup, 
Hacı Muharrem Efendi'ye ulaştığı esnada 
ben önünde ders okuyordum. Mektubu açıp 
okumağa başlayınca gözlerinden yaşların 
damladığını gördüm. Daha sonra bana, 
yetişmiş, Hakk'a emıiş bir kardeşinin vefat 
ettiğini söyledi. Onun vefatı üzerine şu tarihi 
düşürmüştür: 

Mazhar-i feyz-i İlahidir Plriın All Rıza 

Zikr-ü fikr-i Hak ile olmuştu meczuhi Huda 

Bir melek -sı fat idi bu zat-i nadlru'l-vücud 

Sohpetinden feyz alurdf ehl-i diller daimii 

Aşikan-ı Buda'ya bir rehber-i ınüşfik idi 

Bir tcvcccühte ederdi siilikf Hak-aşina 
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Guş edince i re i 'f emri n heman azm eyl~yüp 

Vuslat-i Hakk'a şitabiin eyledi bu meh-lika 

Çık mu'cemden Sırri yüzü, söyle gel tfirlhini 

Etti pervaz fişiyiin-ı cennete All Rıza 

3) Yine Erzurum'd ayetiştirmiş bu
lunduğu Mehmet Canbilen Bey Efendi, 
me'muriyet dolayısı yi a Konya'ya intikal ed
ince onun vasıtasiyle tarikati Konya'd a 
yayılmıştır. Adalet Bakanlığı Özlük Perso 
ne! Genel müdürlüğü yapan, halen yargıtay 
hakimi Vehbi Canbilen'in babası Mehmed 
Canbilen Bey de yine Hacı Muharrem Efen
di'nin sağlığında, 1376 h. -I 956 m. yılında 
Hakk'ın rahmetine göçmüştür. 

4) Erzurum'da kayınpederim İsmail 
Hakkı Özer de ömrünün son demlerine ka
dar onun sevgisiyle çalkanan, i hlas ve lman 
sembolü bir insan idi. İcazetli hal'ife alına
makla beraber ermiş bir insan idi. 

5) Ali Rıza Efendi'nin kardeşi Faik 
Plrimoğlu da yetiştirdiği büyük insanlardan 
biri idi. Bu iki zat bütün kemallerine rağmen 
sadece kendilerini tezkiye ile meşgul ol
muşlar, pek irşiid görevi üstlenmemişlerdir. 

Hayatta birbirlerinden ayrılmayan 
bu iki zattan Faik Bey, 1971 veya 1 972 
yılında İzmit'te, kayınpederiın İsmail Hakkı 
Efendi de l980'de Erzurum'da Hakk'a 
yürümüşlerdir. 

6) Bugün Konya'da tarikatinin 
usurtine göre ders veren bir. me' zunu vardır: 
Hacı Nuri Efendi. Vaktiyle fiıutfif(kılcı)lık 
yapan bu zat, takriben 15-20 yıldan beri 
dünyadan el etek çekmiş, inziviida zikrullah 
ile meşgul olmakta ve Hacı Muharrem Efen
di'nin usulüne göre ders vermektedir. İcazet
li olmamakla beraber ders vemeğe izinidir. 

7) Bir mc'zunu da Emekli hir albay 
olup Bursa'da İkarnet etmektedir. Fakat 
uzun süreden beri bu zat ile irtibatım ol
mamıştır. Kendisini Hacı Muharrem Efen-
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di'yi ziyarete geldiği zaman görmüş idim. 
Ama sıkı bir muarefemiz olmadı. 

8) Asıl zahir ve batın ilmi için bu 
satırların yazarını hazırlamakta olduğunu 

· söylüyordu. Fakat bu fakir, onun zahir ilim
Ierini nisbeten aldı ise de derin ma' na bilg
ilerine erişmekten aciz kaldı. Maamatlh 
hayatının sonlarında bizim için, oğlu Ömer 
Efendi'ye bir icazetname yazdırıp imza
lamış, parmağıyla da mühürleyip fakiri, 
usulünü devam ettirmekle görev
lendirmiştir. 

Nur içinde bulunmasını, çok sevdiği 
Resulullah'a komşu olmasını dilerim. 

Vefatı üzerine, kabir taşına yazılmak 
üzere şu manzOrneyi yazmıştık: 

Zaira bak ibret al bir, burdaki Hakaşina 

Kutb-i aktab-ı zamandır varisün li'l-enbiya 

Bir ömür verdi tamam ilm-i ledün tahslline 

Durmadan yandı, yakıldı aşk-ı Hak'la daima 

Pir-i Nakşl, Kadir-ü Şettaridir hem Şazell 

Kendine vermiş icazet dört tarikten evliya 

İlın-i zahir, ilm-i batında misall yok idi, 

Tiilibanı ders alırdı, salikan feyz-ü lika 

Hazretine gamlı giren çikar ldl bl-keder 

Rehnümaydı, mehlikaydı, aşık-ı Hak dil
küşa 

Hak için hizmet onun hiç kanmayan ar
zusudu 

Gece gündüz babına eyler idi halk iltica 

En nihayet "Küllü nefsin" şerhetinden nfiş 
edip 

"İrci 'I'' emriyle buldu vuslat-i dar-i bakü 

Bir ferah bir neş'e vard"i iiiem-i ervahta 

Bağlayıp el karşılad·i Sırrıyil ehl-i sara 
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Mü'minln birbirine "Gitti!" deyip ağladılar 

"Hacı Muharrem Efendi, terk edip hoş bir 
se da 

Evliyildan on iki zat çıktı tarihin dedi 

Ol veli geldi sana "fağfir lehfi" yil. Rabbenil. 

Süleyman Ateş 




